[8r]

- compre et vendite sopradette et tutte le altre cose necessarie e se inante il detto giorno accadesse di congregare tante volte quante sarà bisogno et li detti consulenti et deputati siano obligati andare et fare detto consiglio et li detti signori jurati eletto che haveranno li consulenti frumentari come [...] habiano tanto a loro come [...]tati et servienti far portare in detto[...] per mettere che spontaneamente senza chiamati habiano ogni sabbato all'hora ordinata per detti Signori Jurati avvenire al detto consiglio.
- c.15 Item s'habia per questi presenti capitoli che li gubernatori della tavola non possano lassiare spendire alli detti deputati delli denaja a loro girati per la città [...] sia ordinato da detti signori jurati con lo voto del detto consiglio frumentario di fare quella spesa, et costandoli di tale ordine li habiano [...] spendere.
- c.16 Et perché la città paga per salarij et spese detta tvola somma di onze seicento in circa et per li capitoli della Tavola si dispone che essendo la detta tavola comoda siccome hoggi per la grazia di Dio si le trova se possiamo comprare a ragione et

[8v]

secondo la forma delle bolle di università tanta rendita per quanto potere abastare per detti salarij et spesi [...] sua eccellenz resti servita di pensare che dello detto tarì uno per salma se ne possa vendere grana cinque alli gubernatori di detta tavola nomine ipsius tabule delli quali se ni caveranno da circa onze seicento l'anno che seranno sufficienti per le salarji et spese [...] rendita di università et facile d'essatione poiché si pagano di mese in mese et questo non

obstante il capitale di detta [...] che vole che si comprano della bolla poiché quello rendita [...] cipale sicura et facile per [...] qualunque altra rendita che [...] bolla o per altra sorte et la città si viene a liberare della pensione et paga delli detti salari et spese ogni anno.

- c.17 Item che li deputati siano tenuti quando li saria ordinato la vendita delli detti vittovagli ogni settimana [...] depositare in la tavola di questo [...] tutto lo dinaro che sarra pervenuto della vendita delli detti vittovagli a nome della detta deputatione quali denari tante volte quante quadra si possano item implicare in compra di detti vittovagli per l'ordine pure in toto di detto consiglio e per le forme solite et non altrimenti.

[9r]

- c.18 Item che li deputati quali s'haveranno da eligere in ogni mese di maggio per informare bene delli negozii fruttati dalli loro predecessori habiano tempo a pigliare poi la possessione di lor'offitio ali 25 di Jugnetto [...]. Il giorno di detto facto seguente et questo perché possano con più diligencia et [...] amministrare il loro officio, et innanzi che pigliano la detta administrattione s'abiano obligare nomine proprio [...] in solido di dare [...] conto et di comprare pagare et [...] con li denari cioè li vittuagli imposti loro senza admettrli dilattione ne [...] in larga forma per [...] pleggeria di onze dicimilia per ognuno di rendite [...] et fidel cunto in Reluitione Reliquorum in forma.
- c.19 Et perche essendo obligati li detti deputati [...] delli vittovagli et per lo loro [...] ebene che ogn'uno d'esse habia d'aministrare la sua parte et essere tenuto per li compagni si ordina per questo capitolo che non possa ogn'uno di loro [...] la detta administratione et eligere li loro magazeneri consignare li vetovagli [...] a chi meglio li

[9v]

comandasse ma che tutti insieme habbiano di consignare le vittovaglie a quelle persone benviste a tutti essi deputati altalche ogniuno sia soddisfatto della qualità delle persone che eligeranno e possano securamente obligarse insolido poiché sapevano a chi confidarse.

- c.20 et perché lo denaro restasse senza alcuna diminutione [...] con aumento si ordina per lo presente capitolo [...] come suole succedere [...] fa partito e peculio di frumenti [...] che fosse per dare regola alli [...] che portano fromenti per fare beneficio all'universale et per resarcire lo detto sbasciamento impoanere qualsivoglia sorte di gabelle, con lo voto, et conclusione cossi dello detto consiglio frumentario come dello [...] di detta città e quelle fare vendere per contratti per pagare detto sbasciamento habita dispensatione fiat [...] opus est [...] si ordina per questo capitolo che in tali casi tante volte quante parrà al consiglio frumentario di fare detto sbasciamento tutto redundante in grande utile della città perché sarra cossi concluso dal consiglio

[10r]

frumentario di calare per tal beneficio li detti prezzi di frumenti e di imponere

con lo voto del consiglio ordinario qualunque fosse gabella habita dispensatione come di sopra [...] che si venga a fare venditione con tale sbasciamento che si imponghi per la gabella seu gabelle et li deputati habbiano cura di dette gabelle imbursare tanta summa quanta sarra sufficiente a resarcire la detta perdita acciocché non venga a diminuire la decapitale e che gli spett.li iurati non possano per conto [...] toccare né spendere detti dinare di dette gabelle per altro effetto se non per lo presente et altrimenti dispensando S.E. ex nunc per tunc a questo presente capitolo per quella summa tanto che per detto resarcimento di fromento, gabella, gabelle o denari, secondo la bolla deliberando [...] lo consiglio ordinando di poterlo fare tante volte quante sarra necessario.

- c.21 Et per converso [...] essendo ordinato dal detto consiglio frumentario si vendessino li fromenti et vittovaglie a più prezzo di quello che costano con tutte le spese et vi fosse avanzo che li detti deputati siano tenuti quello avanzo che sarra de portarlo a nome della detta deputatione come di sopra per la tavola per conto segregato di avanzi di

[10v]

vittovaglie et cossi quello che sopra lo libro della città si aggia tenere cura informarsi et [...] li detti avanzi per rescontrare tanto quello che ogni altra accione con li detti deputati con la tavola et del detto avanzo se ne farra quello [...] con lo voto del detto consiglio frumentario sarra ordinato in beneficio della città per conto della detta deputatione non possano [...] ad altro effetto se non in beneficio et [...] della detta deputatione frumentaria et peculio di vittuagli e non altrimenti.

- c.22 Item che nel ricevere che li deputati farranno di qualsiasi somma di fromenti et vittovaglie per conto della città sia con lo intervento dello scribenti che tiene il detto libro della Giunta senza il quale intervento li sia proibito di riceverle acciocche si abbia notizia di quanto [...] di fromento et vittovaglie teneno [...] loro.
- c.23 Item che li detti fromenti et vittuaglie come si dice nel capitolo di sopra siano mercantibile et receptibile buone e non [...] ne abagnate et non essendo tali come in detti capitoli si dice non si habiano di ricevere per li detti deputati contrascribenti anzi debbano andare [...] alli spett.li iurati acciocche con lo voto e parere del detto consiglio frumentario s'habbia determinare et conoscere di chi viene il defetto et [...] quello s'haveria di fare per la indennità della città pigliandose [...] in scriptis et [...] delli quali debbiano [...] con detto consiglio ordinario che detti deputati non recipano detti fromenti et altri vittuagli et che si ni facci nota nell'ufficio di iurati per mano dello mastro notaro.
- c.24 Item che gli diputati habiano a fare il responsale seu ricevuta a quelle persone che li consegna detti fromenti et altri vittuagli quali responsali habbia d'essere sottoscritto di mano di li detti deputati cossi della [...] summa delli fromenti et vittuagli che tenino di fora cioè di sopra cioè ancora delli crescimogne che perveniranno delli detti fromenti specificando essere mercantibile et receptibile et detto responsale sia ancora sottoscritto de mano del supradetto scribenti che tiene lo libro per lo quali responsali si

[11v]

ni debbia pagare dinari alcuni ma lo faccia gratis.

- c.25 Et cossi ancora quando li deputati vecchi consigneranno le vettovaglie alli deputati novi debbiano pigliare ricevuta et apoca della detta consegnatione per atti pubblici per il notaro della città della bontà e qualità e somma di vittuaglie e siano come nel capitolo precedente si dici boni mercantibili receptibili et obbligari in solido come di sopra quelli ad ordine del consiglio frumentario.
- c.26 Item che li frumenti si ricevano con l'intervento de lo ditto scribenti per quelli che sarranno ordinati in scriptis dalli Sig.ri Jurati con lo voto del consiglio frumentario assistendo nelle dette vendite ogni giorno per quanto sarà bisogno advenendo alli detti deputati di fare che il frumento e altre vittuaglie stiano secure haversene quando et quante volte sarranno req.te cossi in tempo de carestia che d'abondanza et no possano may allegare [...] né offerire frumenti che dicessero ritrovarsi in magazzino Il prezzo né